Página 1 de 1

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR WILLACE DOS SANTOS ALVES ( WILLACE SAPO )
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000
Gabinete 15 - Térreo: E-mail: gabinete.willacesapo@gmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

REQUERIMENTO Nº 122/2023.

AUTOR: VEREADOR WILLACE SAPO

ASSUNTO: REQUER, NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE – RODRIGO BALBI, AO CHEFE DA

VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE MANACAPURU – WILSON FREITAS, E AO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – MARCELO ANDRADE DE

ALBUQUERQUE, SOLICITANDO: SOLUÇÃO PARA OS ANIMAIS ABANDONADOS

NO HOSPITAL GERAL DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Este parlamentar tem sido procurado por munícipes para relatar o problema que os animais

abandonados no hospital estão causando. Alguns estão doentes, outros procriando e aumentando a

quantidade deles no local. Os populares que estão com familiares internados usam o refeitório

disponível no hospital para fazerem suas refeições, alegam que na hora de comer ficam sendo cercados

pelos animais pedindo comida e alguns estão tão doentes que cheiram mal, fazendo o momento da

refeição ser desagradável. A lei municipal n.º 576 de 13 de maio de 2019, que institui a política de

controle de natalidade de cães e gatos no município, em seu art. 10, trata sobre a castração de cães e

gatos vivendo em situação de abandono. Venho requerer que seja realizada averiguação dos animais

do local e que se tome as medidas necessárias para resolução da situação aqui descrita.  Tenho a

certeza que nosso pleito será atendido, pois o compromisso de nossos órgãos competentes é estar

empenhado em atender as necessidades do nosso município.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 6 de fevereiro de 2023.